
DETERMINA SINDACALE NA q DELHAA 02020

Oggetto: Nomina Assessore comunale e parziale riassetto delle deleghe assessoriali.

IL SINDACO

Premesso chenella giornata del 12 giugno 2022, secondo l'art. 169 dell'O.R.EE.LL., come sostituito
dall'art.3, della Lr. 16 dicembre 2000 n.25, si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di questo Comune;

Visto il verbale di insediamento dell’ Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, datato 15 giugno
2022 relativo alla proclamazione dell'elezione del sottoscritto alla carica di Sindaco; :

Vista la determinazione sindacale n. 09 del 21.06.2022, adottata a seguito delle citate elezioni
amministrative del 12.06.2022, recante “Nomina della giunta Comunale a seguito delle elezione del
12 Giugno 2022”;

Vista la propria determinazione n. 11 del 28 Giugno 2022 avente per oggetto” Attribuzione deleghe
assessoriali”’;-

Vista la notaprot. n. 8630 del 18/07/2024 conla quale l’ Assessore Trischitta ha rassegnato le proprie
dimissioni per motivi di natura personale;

Richiamati

-  L’art. 12 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e s.m. ai sensi del qualeil Sindaco nomina
i componenti della Giunta

- la legge regionale 3 aprile 2019, n. 3 del 2019 recante modifiche in materia di composizione
della giunta municipale;

-  l’art. 28 del vigente Statuto comunale norma del quale la giunta comunale è composta dal
sindaco, che la preside e da quattro assessori, nominati dal sindaco. Non possono far parte
della giunta il coniuge, gli ascendentie i discendentie gli affini del sindaco fino al 2° grado o

per gli altri casi di incompatibilità previsti dalla legge. La giunta è composta in modo da
garantire la rappresentanza di entrambi i generi;

-  l’art. 12, comma8,della citata legge regionale n. 7/1992 e s.m. ai sensi del qualeil sindaco
può delegarea singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni;

Dato atto della necessità di ricostituire la Giunta Comunale nella sua interezza;

Tenuto conto del proprio documento programmatico di mandato;

Dato atto cheil sig. Trischitta Rosario ha manifestato la propria disponibilità a proseguire l’impegno
politico riassumendola carica di assessore del Comunedi Sant’ Alessio Siculo;



Ritenuto, di rinnovare la fiducia all’ Assessore dimissionario con un nuovo provvedimento di nomina
e contestuale attribuzione di deleghe;

Visto l’art. 12, comma2,della l.r. 7/1992 ai sensi del quale sono estese ai componenti della giunta le

ipotesi di incompatibilità previste perla carica di consigliere comunale e di sindaco che devono essere
rimosse, per non incorrere dalla decadenza dalla carica di assessore, entro dieci giorni dalla nomina;

Richiamata la normativa vigente in materia di incompatibilità alla carica di assessore: nello specifico,
art12, Lr. 7/1992e s.m., art. 248, comma 5,d. lgs. n. 267/2000e s.m., d.lgs. n. 235/2012 e s.m. e il
d.lgs. n. 39/2013 es.m.;

Ritenuto di rimodulare le deleghe assessoriali apportando alcune variazioni alle attribuzionidicuial
provvedimento n. 11 del 28 giugno 2022, in funzione di una migliore collaborazione ed efficace
azione amministrativa

Dato atto che l’iter procedurale in questione è esente dalla previa comunicazione di avvio del

procedimentodi cui all'art. 7 L. n.241/1990 e ss. mm.edii.ed all’art. 9 della L. R.n. 7/2019;

Acclarata la propria competenza in merito all'adozione del presente atto;

Visti:
= Il d. Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.;
- L’O.R.EE.LL;
- Il vigente Statuto Comunale

NOMINA

Assessore del Comunedi Sant’ Alessio Siculo il Sig. Rosario Trischitta, nato a Messinail 15/09/1968,

con decorrenza dalla data di adozione del presente atto.

DÀ ATTO

che,ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 2 della L.R.7/92, in presenza del Segretario Comunale,
che redigerà il relativo processo verbale, l'Assessore Comunale, prima di essere immesso
nell'esercizio delle funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula stabilita per i consiglieri
comunali di cui all'art. 45 dell'O.R.EE.LL., precisando che l'eventuale rifiuto comporterà la
decadenza dalla carica.

Che, a seguito della presente nomina, la Giunta Comunale risulta così composta:

Foti Nunzio Giovanni: Vice Sindaco;

Rigano Roberta: Assessore;

Lo Cascio Gianluca: Assessore.

DETERMINA

Di confermare la nomina di Vice Sindaco all’ Assessore Nunzio Giovanni Foti con tuttii poteri e

competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale.

Di delegare all’ Assessore Rosario Trischitta le attribuzioni in Protezione Civile, Manutenzione
Urbana, Istruzione, Igiene e Sanità e Servizi Cimiteriali;



Di delegare all’ Assessore Rigano Robertale attribuzioni Turismo e Cultura in aggiunta a quelle di
cui al precedente provvedimento, Determina Sindacale n. 11/2022;

Di delegare all’ Assessore Lo Cascio Gianluca l’attribuzione Ambiente in aggiunta a quelle di cui al

precedente provvedimento, Determina Sindacale n. 11/2022;

Di, pertanto, a parziale modifica del provvedimento sindacale n. 11/2022, delegare agli Assessori le
attribuzioni a fianco di ciascuno indicate:

ASSESSORE ATTRIBUZIONI DELEGATE
Foti Nunzio Giovanni Lavori pubblici — urbanistica
Lo Cascio Gianluca Arredo urbano, verde pubblico, ambiente, politiche giovanili e

politiche energetiche
Rigano Roberta Servizi sociali, pari opportunità, polizia municipale e viabilità, sport,

Turismo e Cultura
°

Trischitta Rosario Protezione Civile, manutenzione urbana, Istruzione, Igiene e Sanità
e servizi cimiteriali

CONFERMA.

che il Sindaco, oltre a quanto non espressamente delegato,si riserva le competenze relativamente ai
seguenti ambiti: bilancio, tributi e personale, come da precedente determinazione n. 11/2022

PRECISA

che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare,in tutto o in parte, in
qualunque tempo, le deleghe conferite

DISPONE

la comunicazione ai sensi dell’art.12, comma 10, della L.R. n.7/92 e ss. mm. ed ii, al Consiglio
Comunale, all’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica — all’Ufficio
Territoriale del Governo - Prefettura di Messina; al Segretario Comunale, all'Ufficio elettorale,
all’Ufficio di Segreteria, ai Responsabili di Area, al Revisore Unico dei Conti e alla locale Stazione
dei Carabinieri

i

La notifica agli interessati del presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.
12, comma 10, Lr. 7/1992, per il perfezionamento della designazione con la sottoscrizione per
accettazione

PRECISA

Che l'Assessore Trischitta Rosario sottoscriverà copia della presente determina, per accettazione
dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli
obblighi connessi; analogamente gli Assessori Rigano Roberta e Lo Cascio Gianluca sottoscriveranno
copia del presente provvedimento per accettazione delle ulteriori e/o diverse attribuzioni delegate.

Cheil presente decreto sarà pubblicato Sito zionale del Comune.

Dott.
7

AO. o aDéraeflico Aliberti
i 7 Y



ACCETTAZIONE DELLA NOMINA CON DELEGA

Presa visione del sopra esteso provvedimento di nomina di assessore comunale con delega sopra indicata, dichiara di
accettare consegnando | Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese
da Trischitta Rosario ai sensi e pergli effetti dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., attestanti il possesso
dei requisiti di candidabilità e compatibilità candidabilità richiesti per la elezione al consiglio comunaleealla carica di
sindaco, l'insussistenza delle condizioni ostative alla carica di cui agli articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 235/2012 e s.m. e delle
situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di
indirizzo politico di cui al D. lgs. n. 39/2013 e s.m. nonché la dichiarazione di non incorrere nei divieti di cui all’art. 12,
commi 6 e 7bis, della l.r. 7/1992, e s.m. e la dichiarazione di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 248, comma5,
d. lgs. n. 267/2000 e s.m.;
a dichiarazione di cui al combinato disposto degli articoli 20 c.1 e 2 del D.Lgs.n.39/2013e degli art. 64 e ss. del D.Lgs.
n.267/2000. 7 ha

Seta AG //0/ 24 L'ASSESSORE
- %}

Per ACCETTAZIONE DELEGA
Presa visione del sopra esteso decreto di nomina di assessore esterno con delega sopra indicata, dichiara di accettare
consegnandola dichiarazione di cui al combinato disposto degli articoli 20 c.1 e 2 del D.Lgs.n.39/2013edegli art. 64 e
ss. del D.Lgs. n.267/2000.


